
REGIONE TOSCANA

Proponente

SERENA SPINELLI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Barbara TRAMBUSTI

Oggetto:
Disposizioni in merito alla prestazioni delle Residenze Sanitarie Assistenziali dal 1° gennaio al
30 giugno 2023.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 23/01/2023

ALLEGATI N°0

(punto N 47)

N 53 del 23/01/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera

26 mercoledì, 08 febbraio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 6



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale);

Vista la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale) e in particolare gli artt. 21 e 62;

Preso atto della Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Preso atto altresì:

• della  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  29  luglio  2020  che  proroga  lo  stato  di 
emergenza in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili al 15 ottobre 2020;

• della Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020 che proroga ulteriormente lo 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili al 31 gennaio 2021;

• della Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 che proroga fino al 30 aprile 
2021 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

• del DL 22 aprile 2021 n. 52 che proroga ulteriormente lo stato di emergenza in conseguenza 
del  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali 
trasmissibili al 31 luglio 2021;

• del  DL 23  luglio  2021,  n.  105,  recante  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19  e  per  l'esercizio  in  sicurezza  di  attività  sociali  ed 
economiche”,  ed in particolare l’articolo 1 che proroga al  31 dicembre 2021 lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario;

• del DL 24 dicembre 2021, n. 221, recante “Proroga dello stato di emergenza nazionale e 
ulteriori  misure per il  contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19”, ed in 
particolare l’articolo 1 che proroga al 31 marzo 2022 lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario;

Evidenziato che, per tutto quanto sopra richiamato, la gestione dell'emergenza sanitaria per 
l’epidemia da COVID-19 vede negli interventi erogati nelle strutture residenziali, ed in 
particolare in quelle per anziani, un elemento cardine;

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute del 29 dicembre 2022 che proroga le misure urgenti in 
materia  di  contenimento  e  gestione  dell’epidemia  da  COVID-19  concernenti  l’utilizzo  dei 
dispositivi  di  protezione  delle  vie  respiratoria,  prorogando,  fino  al  30  aprile  2023,  l'uso  dei 
dispositivi di protezione delle vie respiratorie obbligatorio per i lavoratori, gli utenti e i visitatori 
delle strutture sanitarie, socio-sanitarie e socio-assistenziali;

mercoledì, 08 febbraio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 6 27



Vista la nota della Direzione generale della prevenzione sanitaria del 29 dicembre 2022 in materia 
e tenuto conto della maggiore pericolosità del contagio connessa alla situazione di fragilità delle 
strutture  sanitarie,  socio-sanitarie  e  socio-assistenziale  in  relazione  all’attuale  scenario  della 
pandemia da COVID-19 e all’andamento della stagione influenzale;

Ritenuto importante evitare la congestione delle strutture sanitarie limitando l’incidenza di malattia 
grave  da  COVID-19  e  le  complicanze  dell’influenza  nelle  persone  a  rischio,  proteggendo 
soprattutto le persone più fragili 

Evidenziato che le attività di monitoraggio nelle strutture dovranno necessariamente proseguire per 
valutare l’impatto di possibili nuove ondate epidemiche e l’effetto a lungo termine della campagna 
vaccinale e consolidare una sempre più stabile collaborazione tra strutture sociosanitarie e i servizi 
territoriali rispetto all’inizio della pandemia anche al fine di consolidare il contenuto numero di 
trasferimenti in ospedale;

Considerato  che  a  causa  della  pandemia  SARS-COV  2  le  strutture  Residenze  Sanitarie 
Assistenziali hanno avuto un incremento di costi per necessità assistenziali e organizzative Covid 
correlate e che tale situazione perdurerà anche nei prossimi mesi in quanto si rende necessario 
proseguire  nell’osservanza  delle  misure  per  la  prevenzione  del  contagio  da  Covid-19,  per  la 
sicurezza di operatori e residenti e per garantire un graduale ritorno alla gestione ordinaria delle 
attività presso le strutture residenziali sociosanitarie;

Ritenuto opportuno per il periodo dal 1° gennaio al 30 giugno 2023, integrare le maggiori spese 
sostenute dalle strutture per sanificare gli ambienti, acquistare Dpi, mettere in sicurezza gli ospiti e 
gli operatori e migliorare la qualità dell'assistenza, riconoscendo una quota integrativa giornaliera 
per le Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA) pari a € 2,50 al giorno per posto letto;

Considerato che la suddetta quota integrativa giornaliera è da riconoscersi da parte delle Aziende 
USL territorialmente competenti alle Residenze Sanitarie Assistenziali sottoscrittrici dell’Accordo 
contrattuale relativo alla definizione dei rapporti  giuridici  ed economici tra soggetti  pubblici  e 
soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l'erogazione di prestazioni a favore di 
anziani non autosufficienti, di cui alla DGR n. 995 dell’11/10/2016 relativamente ai posti letto di  
modulo  per  la  non autosufficienza  stabilizzata  (tipologia  base)  occupati  da  ospiti  in  carico  ai 
Servizi Territoriali.

Considerato altresì che la suddetta quota integrativa giornaliera è da riconoscersi da parte delle 
Aziende USL territorialmente competenti  alle Residenze Sanitarie Assistenziali  che operano in 
regime di convenzione con il SSR per le altre tipologie di posti letto non contemplati dall’Accordo 
contrattuale sopra richiamato ovvero per i posti letto di moduli specialistici (modulo per disabilità 
prevalentemente di natura motoria,  modulo per disabilità di  natura cognitivo comportamentale, 
modulo stati vegetativi permanenti con parametri vitali stabilizzati e pazienti terminali, modulo 
Bassa Intensità Assistenziale) occupati da ospiti in carico ai Servizi Territoriali.

Ritenuto di assegnare la somma complessiva di  € 4.700.000,00, quantificata sulla base dei dati di 
monitoraggio sulle strutture residenziali assistenziali, agli atti degli uffici regionali competenti, nel 
seguente modo:

Azienda USL Importo

Toscana Nord Ovest 1.180.000,00

Toscana Centro 2.320.000,00

28 mercoledì, 08 febbraio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 6



Toscana Sud Est 1.200.000,00

Dato atto che la copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente atto, pari ad € 4.700.000,00 
risulta assicurata nell’ambito di quelle già assegnate con la Delibera della Giunta Regionale n. 7 
del 9 gennaio 2023 relativa a “ Assegnazione iniziale di Fondo Sanitario Regionale Indistinto per 
l’esercizio 2023 alle Aziende ed agli Enti del Servizio Sanitario Regionale.” con la destinazione ivi 
effettuata  a  valere  sul  capitolo  25001 “Spese  correnti  livelli  di  assistenza  territoriale”  (Fondo 
sanitario  indistinto  competenza pura)  del  bilancio di  previsione 2023-2025 annualità  2023 per 
complessivi € 3.462.929.759,76 su tutto il territorio regionale;

Considerato che L'Azienda USL territorialmente competente, in accordo con la struttura ospitante, 
in  caso  di  ospite  positivo  al  Sars-Cov-2  asintomatico  o  pauci-sintomatico,  gestisce  lo  stesso 
all’interno della struttura, fatte salve le specificita del caso valutate dal MMG/medico USCA, e 
secondo i protocolli aziendali, che definiscono le modalita operative per la presa in carico e la cura 
dei pazienti COVID sulla base della normativa e delle evidenze scientifiche di riferimento;

Considerato altresì che, per gli ospiti positivi sintomatici si procede alla separazione, in diverse 
strutture o setting assistenziali, degli ospiti attuando i livelli di cura e assistenza sanitaria previste 
per le cure intermedie;

Dato atto che le Aziende UU.SS.LL., sulla base dello Schema di accordo contrattuale temporaneo 
per la riconversione di RSA in struttura di cure intermedie per ospiti positivi al Covid-19 di cui alla 
Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  333  del  29  marzo  2021,  negoziano,  per  il  periodo  di 
emergenza, le condizioni giuridiche ed economiche attraverso le quali si attua la trasformazione 
temporanea;

Evidenziato che gli  oneri  derivanti  dagli  accordi  contrattuali  sottoscritti  con le  strutture sono a 
carico del budget per la residenzialita per l'inserimento di persone anziane ultrasessantacinquenni 
non autosufficienti, in possesso di PAP a seguito di valutazione UVM, in RSA e CD, assegnato alle
Aziende UU.SS.LL., per l'annualita 2023, con la Delibera della Giunta Regionale n. 1564 del 27 
dicembre 2022;

Precisato che le suddette indicazioni, relative agli ospiti positivi sintomatici, saranno valide fino al 
30 giugno 2023;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2  del  9  gennaio  2023  “Approvazione  del 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2023-2025 e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025”;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di assegnare la somma complessiva di € 4.700.000,00, quantificata per il periodo 1° gennaio al 
30 giugno 2023 sulla base dei dati di monitoraggio sulle strutture residenziali assistenziali, agli 
atti degli uffici regionali competenti, per l’erogazione di una quota integrativa giornaliera per le 
Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA) che a causa della pandemia SARS-COV 2 hanno avuto 
un incremento di costi per necessità assistenziali e organizzative Covid correlate;

mercoledì, 08 febbraio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 6 29



2. di precisare che a causa dei maggiori costi sostenuti per sanificare gli ambienti, acquistare Dpi, 
mettere in sicurezza gli ospiti e gli operatori e migliorare la qualità dell'assistenza , nel periodo 
dal 1° gennaio al 30 giugno 2023, tale costo integrativo è stato stimato pari a € 2,50 al giorno per 
posto letto;

3. di  specificare  che  la  suddetta  quota  integrativa  giornaliera  è  da  riconoscersi  da  parte  delle 
Aziende USL territorialmente competenti alle Residenze Sanitarie Assistenziali sottoscrittrici 
dell’Accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti 
pubblici  e  soggetti  gestori  delle  strutture  socio-sanitarie  accreditate per  l'erogazione  di 
prestazioni  a  favore  di  anziani  non  autosufficienti,  di  cui  alla  DGR n.  995 dell’11/10/2016 
relativamente ai  posti  letto di modulo per la non autosufficienza stabilizzata (tipologia base) 
occupati da ospiti in carico ai Servizi Territoriali

4. di specificare altresì che la suddetta quota integrativa giornaliera è da riconoscersi da parte delle 
Aziende USL territorialmente competenti alle Residenze Sanitarie Assistenziali che operano in 
regime di convenzione con il SSR  per le altre tipologie di posti letto non contemplati 
dall’Accordo  contrattuale  sopra  richiamato  ovvero  per  i  posti  letto  di  moduli specialistici 
(modulo  per  disabilità  prevalentemente  di  natura  motoria,  modulo  per  disabilità di  natura 
cognitivo comportamentale, modulo stati vegetativi permanenti con parametri vitali stabilizzati 
e pazienti terminali, modulo Bassa Intensità Assistenziale) occupati da ospiti in carico ai Servizi 
Territoriali;

5.  di  precisare  che  la  copertura  finanziaria  degli  oneri  derivanti  dal  presente  atto,  pari  ad  € 
4.700.000,00  risulta assicurata nell’ambito di quelle già assegnate con la Delibera della Giunta 
Regionale  n.  7  del  9  gennaio  2023  relativa  a  “  Assegnazione  iniziale  di  Fondo  Sanitario 
Regionale  Indistinto  per  l’esercizio  2023  alle  Aziende  ed  agli  Enti  del  Servizio  Sanitario 
Regionale.” con la destinazione ivi effettuata a valere sul capitolo 25001 “Spese correnti livelli 
di assistenza territoriale” (Fondo sanitario indistinto competenza pura) del bilancio di previsione 
2023-2025 annualità 2023 per complessivi € 3.462.929.759,76 su tutto il territorio regionale;

6. di precisare altresì che, trattandosi di FSR Indistinto, le risorse pari ad € 4.700.000,00 sulle 
disponibilità del capitolo 25001 (competenza pura) di cui al precedente punto 5  non potranno 
essere  accantonate  alla  chiusura  dell’esercizio  2023,  qualora  non  fossero  state  utilizzate 
interamente;

7. di prevedere che, per gli ospiti positivi sintomatici,  si proceda alla separazione, in diverse 
strutture o setting assistenziali, attuando i livelli di cura e assistenza sanitaria previste per le 
cure intermedie;

8. di specificare che le Aziende UU.SS.LL.,  sulla base dello Schema di accordo contrattuale 
temporaneo per la riconversione di RSA in struttura di cure intermedie per ospiti positivi al 
Covid-19 di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 333 del 29 marzo 2021, negoziano, 
per il periodo di emergenza, le condizioni giuridiche ed economiche attraverso le quali si 
attua la trasformazione temporanea;

9. di stabilire che gli oneri derivanti dagli accordi contrattuali sottoscritti con le strutture sono a 
carico  del  budget  per  la  residenzialita  per  l'inserimento  di  persone  anziane 
ultrasessantacinquenni non autosufficienti, in possesso di PAP a seguito di valutazione UVM, 
in RSA e CD, assegnato alle  Aziende UU.SS.LL., per l'annualita 2023, con la Delibera della 
Giunta Regionale n. 1564 del 27 dicembre 2022;

30 mercoledì, 08 febbraio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 6



10. di stabilire altresì che le suddette indicazioni, relative agli ospiti positivi sintomatici, saranno 
valide fino al 30 giugno 2023;

11.  di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
BARBARA TRAMBUSTI

Il Direttore
FEDERICO GELLI

mercoledì, 08 febbraio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 6 31


	Sommario
	SUPPLEMENTI
	SEZIONE I
	PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE - Decreti
	DECRETO 31 gennaio 2023, n. 24Consiglio delle autonomie locali. Decadenza e nomina di componenti.
	DECRETO 2 febbraio 2023, n. 25Accordo di Programma tra Regione Toscana e Comune di Empoli per l'intervento di sostituzione struttura impalcato del ponte sul fiume Orme a Empoli lungo la S.S. 67 Via Tosco Romagnola Sud con travata a campana unica in c.a. Delega a presiedere la seduta del Collegio di Vigilanza convocata per il giorno 7 febbraio 2023.
	DECRETO 2 febbraio 2023, n. 26L.R. 27/2014 e DPGR 52/R/2015 - Indizione delle elezioni per il rinnovo del Comitato di Amministrazione della Amministrazione Separata dei Beni di Uso Civico di Gerfalco nel Comune di Montieri (GR).
	DECRETO 2 febbraio 2023, n. 27Commissione di concorso per n. 1 posto di Dirigente medico - Neuropsichiatria infantile bandito da Estar. Designazione rappresentanti regionali.

	GIUNTA REGIONALE - Deliberazioni
	DELIBERAZIONE 23 gennaio 2023, n. 53Disposizioni in merito alla prestazioni delle Residenze Sanitarie Assistenziali dal 1° gennaio al 30 giugno 2023.
	DELIBERAZIONE 30 gennaio 2023, n. 59Modificazioni ed integrazioni alla Deliberazione Giunta regionale 5 febbraio 2018 n. 103 "Legge regionale 13 dicembre 2017, n. 73. Disciplina per la gestione e il controllo del potenziale viticolo. Definizione delle modalità tecnico operative dei procedimenti per la gestione del potenziale viticolo".
	DELIBERAZIONE 30 gennaio 2023, n. 63Approvazione di modulistica unificata e standardizzata in materia edilizia a norma della legge regionale 11 novembre 2022 n. 38.
	DELIBERAZIONE 30 gennaio 2023, n. 70Individuazione ed assegnazione degli obiettivi alle aziende e agli enti del sistema sanitario regionale ai fini della valutazione dell'attività relativa all'anno 2023.
	DELIBERAZIONE 30 gennaio 2023, n. 75PNRR M2C2 Investimento 3.1- Progetti per la produzione di idrogeno in aree industriali dismesse (Hydrogen Valleys)-Approvazione schema di Accordo di cooperazione istituzionale.
	DELIBERAZIONE 30 gennaio 2023, n. 76Azienda DSU - Integrazione fondi PR FSE +2021/27 a copertura delle borse di studio annualità 2024 e 2025.
	DELIBERAZIONE 30 gennaio 2023, n. 77FSE+ 2021-2027 - Approvazione elementi essenziali per l'adozione dell'Avviso pubblico per il finanziamento di voucher formativi just in time per l'occupabilità e modalità per la formazione di un Catalogo degli enti formativi che si rendono disponibili alla formazione just in time.

	CONSIGLIO REGIONALE - UFFICIO DI PRESIDENZA - Deliberazioni
	DELIBERAZIONE 1 dicembre 2022, n. 143Legge regionale 4 febbraio 2009, n. 4 (Spese di rappresentanza del Consiglio regionale) - concessione contributi.
	DELIBERAZIONE 21 dicembre 2022, n. 147Legge regionale 4 febbraio 2009, n. 4 (Spese di rappresentanza del Consiglio regionale) e legge regionale 23 febbraio 2010, n. 15 (Norme sulle sponsorizzazioni e sul marchio del Consiglio regionale) - concessione servizi tipografici, marchio e contributi.

	GIUNTA REGIONALE - Dirigenza-Decreti
	DECRETO 26 gennaio 2023, n. 1222 - certificato il 27 gennaio 2023Riclassificazione ai sensi del Regolamento (CE) 627/2019 della zona destinata alla produzione e raccolta di molluschi bivalvi vivi appartenenti alla specie Donax trunculus (tellina) relativa al tratto di mare prospicente il litorale dei Comuni di Camaiore, Pietrasanta e Viareggio. Revoca del Decreto dirigenziale n. 19175 del 22 novembre 2019.
	DECRETO 26 gennaio 2023, n. 1228 - certificato il 27 gennaio 2023Revoca del decreto dirigenziale n. 20124 del 11/10/2022; conclusione positiva della Conferenza di servizi indetta ai sensi dell'ex art. 14, c.2, legge n. 241/1990 in forma semplificata modalità asincrona e approvazione del progetto preliminare dell'intervento di adeguamento strutturale e funzionale della traversa di Castelnuovo Garfagnana (LU).
	DISPOSIZIONE 30 gennaio 2023, n. 1385 - certificato il 30 gennaio 2023Settore "Idrologico e Geologico regionale" della Direzione Difesa del suolo e Protezione Civile - attribuzione incarico dirigenziale ad interim.
	DECRETO 27 gennaio 2023, n. 1401 - certificato il 30 gennaio 2023Modifica del metanodotto "Santo Stefano Magra - Livorno Variante DN 450 (18"), DP 24 bar". Intervento 21 "rifacimento PIL in Comune di Forte dei Marmi". Ordinanza di pagamento di quota della indennità definitiva di servitù e occupazione temporanea.
	DECRETO 30 gennaio 2023, n. 1426 - certificato il 31 gennaio 2023D.P.R. n. 120/2017, articolo 15, comma 1. Aggiornamento del Piano Utilizzo terre e rocce da scavo, riferito al progetto di adeguamento dell'impianto di depurazione denominato Casa del Lupo, nel comune di Porcari (LU), oggetto di pronuncia di VIA (Determina n. 3788 del 20/08/2014 della Provincia di Lucca, prorogata con D.G.R. n 901 del 15/07/2019, modificata con D.G.R. n.679 del 3.6.2020). Proponente Aquapur Multiservizi Spa. Provvedimento conclusivo.
	DECRETO 30 gennaio 2023, n. 1444 - certificato il 31 gennaio 2023Art. 19 del D.Lgs. 152/2006, art. 48 della L.R. 10/2010. Procedimento di verifica di assoggettabilità relativo al progetto di modifica dell'esistente impianto di recupero di rifiuti metallici, posto in Loc. Fornacette, in via D. Alighieri n.1, nel Comune di Calcinaia (PI). Proponente: SIDERECO S.r.l. Provvedimento conclusivo.
	DECRETO 30 gennaio 2023, n. 1459 - certificato il 31 gennaio 2023Art. 19 del D.lgs 152/2006 e art. 48 della L.R.10/2010. Procedimento di verifica di assoggettabilità relativo al progetto di ripristino della funzionalità idraulica delle banche erose nel tratto arginato del fiume Tora nei comuni di Fauglia (PI) e Collesalvetti (LI). Proponente: Consorzio di Bonifica 4 Basso Valdarno. Provvedimento conclusivo.
	DECRETO 30 gennaio 2023, n. 1475 - certificato il 31 gennaio 2023Art. 56 della l.r. 10/2010. Istanza di modifica delle prescrizioni n. 1.d) e n.1.e) del provvedimento di verifica (Decreto n. 4602 del 21.06.2016), relativo al progetto di riorganizzazione aziendale dello stabilimento ubicato in Via E. Balestreri n. 236, Loc. Ponte a Moriano, Comune di Lucca; proponente: Aldino S.r.l. (ex Pastificio Mennucci S.p.A.). Provvedimento conclusivo.
	DECRETO 30 gennaio 2023, n. 1513 - certificato il 31 gennaio 2023Lotto 3 della variante alla SRT 429 tratto di Castelfiorentino, di Certaldo e di Gambassi Terme (CUI L01386030488201900034 - CUP D31B19000200003 - CIG 7986093C6A). Autorizzazione allo svincolo definitivo di indennità depositata presso la Ragioneria Territoriale di Stato in Firenze (Ditta n. 26).
	DECRETO 31 gennaio 2023, n. 1559 - certificato il 1 febbraio 2023Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 ai sensi dell'art. 7, comma 1 lett. b), dell�art. 51, comma 6 lett. b) e dell'art. 54, comma 5 del D.lgs. 118/2011.
	DECRETO 2 febbraio 2023, n. 1663 - certificato il 2 febbraio 2023DM n. 360338/2021, DM n. 359383/2021, DGR n. 574/2022. Revoca riconoscimento primo acquirente latte bovino e latte ovicaprino - Laboratorio del cacio.
	DECRETO 2 febbraio 2023, n. 1722"Classificazione ai sensi del Regolamento CE 627/2019 della zona di produzione, raccolta e utilizzo per consumo umano diretto di molluschi bivalvi vivi nel tratto di mare del Comune di Pisa compreso tra il Centro CONI e Tirrenia (PI)". Revoca del Decreto dirigenziale n. 18433 del 12/11/2019.

	DIREZIONI E UFFICI REGIONALI - Comunicati
	R.D. 1775/1933 - UTILIZZAZIONE ACQUA PUBBLICA Domanda di concessione di derivazione acqua pubblica sotterranea in loc. Il Terzo - nel Comune di Grosseto (GR), per uso agricolo. PRATICA SIDIT n. 3688/2022.
	R.D. 1775/1933 - UTILIZZAZIONE ACQUA PUBBLICA Domanda di concessione di derivazione acqua pubblica sotterranea in loc. Fonte Lunga - Talamone nel Comune di Orbetello (GR), per uso civile PRATICA SIDIT n. 4971/2021.
	Istanza di ricerca e concessione di derivazione acqua pubblica sotterranea, nel Comune di Capalbio per uso Agricolo. PRATICA n. 4846/22.
	R.D. 1775/1933 - UTILIZZAZIONE ACQUA PUBBLICA OIstanza di ricerca e concessione di derivazione acqua pubblica sotterranea, nel Comune di Capalbio per uso Agricolo. PRATICA n. 5114/22.
	R.D. 1775/1933 - UTILIZZAZIONE ACQUA PUBBLICA Istanza di ricerca e concessione di derivazione acqua pubblica sotterranea, nel Comune di Manciano per uso Agricolo. PRATICA n. 5136/22.
	PI - RD 1775/1933. Domanda di variante sostanziale alla concessione di acque pubbliche sotterranee nel Comune di San Miniato (PI). Richiedente La Patrie s.r.l. Pratica SIDIT 4052/2019 Procedimento 304/2023 (codice locale 3292).
	R.D. 1775/33 - Regolamento Regione Toscana n. 61/R del 16/08/2016 e s.m.i. - Istanza di autorizzazione alla ricerca e contestuale concessione per l'utilizzo di acqua sotterranea ad uso agricolo in comune di Castiglion Fiorentino, Loc. Casupoli. Procedimento/Pratica SIDIT n. 477/2023/n. 298/2023; Codice locale n. ACS2023_00002.
	AVVISO DI ISTRUTTORIA EX ART. 45 REGOLAMENTO REGIONALE D.P.G.R. 61/R/2016 E SUCCESSIVE MODIFICHE CONCESSIONE PREFERENZIALE DI CAPTAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE EX R.D. 1775/1933 Richiedente: BERINGER BLASS ITALIA SRL Pratica: concessione n. 4294 sidit pratica 424367/2020 procedimento 503/2023.
	AVVISO DI ISTRUTTORIA EX ART. 45 REGOLAMENTO REGIONALE D.P.G.R. 61/R/2016 E SUCCESSIVE MODIFICHE VARIANTE CONCESSIONE PREFERENZIALE DI ACQUE PUBBLICHE EX R.D. 1775/1933 Richiedente: CASSA DEPOSITI E PRESTITI IMMOBILIARE SGR S.P.A. Pratica: CONCESSIONE CAMPO POZZI n. Pratica 411727/2020 - Procedimento 6539/2022.
	R.D. 1775/1933 - Regolamento Regione Toscana 61/R del 16/08/2016 e s.m.i. - Domanda di concessione per l'utilizzo di acque sotterranee - SiDIT: Procedimento n. 359/2023 - Pratica n. 216/2023. AVVISO DI ISTRUTTORIA.
	R.D. n. 1775/1933. Domanda di variante sostanziale di concessione acque pubbliche nel Comune di AGLIANA. Richiedente VYTASOLE SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE Pratica 32719.

	ALTRI ENTI
	DETERMINAZIONE 25 gennaio 2023, n. 38"Realizzazione di rampa e piazzole di manovra sulla sommità arginale in sinistra idraulica del Torrente Brana, nel tratto compreso tra l'autostrada A11 e Ponte a Moso, in comune di Agliana (PT)" - (ID 862 GLP/Titolario 13_1_836). Deposito delle indennità di esproprio e asservimento presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze (ex Cassa Depositi e Prestiti).
	DECRETO 26 gennaio 2023, n. 39ESPROPRIAZIONI PER CAUSA DI PUBBLICA UTILITA' D.P.R. 8 Giugno 2001 n. 327 come modificato da Dlgs 27 Dicembre 2002 n. 302 Art. 2 comma 89 della Legge n. 244 del 24.12.2007.
	DETERMINAZIONE 25 maggio 2022, n. 294Intervento D2019EAR0002 "Riassetto idraulico del collettore di acque basse per il drenaggio dell'area posta a monte della linea FS in zona via Salvadori e via Padre Teodosio e area della zona della Sella" - Determinazione di conclusione della conferenza dei servizi decisoria, approvazione del progetto definitivo, apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità, ai sensi del comma 5 dell'art. 14-bis della l. 241/1990. (CUP: C16B20001190002.)
	ORDINANZA 30 gennaio 2023, n. 398D.P.M. Viareggio porto - Società Velica Viareggina - Richiesta riunificazione concessione ad uso specchio acqueo con corpo morto con concessione limitrofa ad uso deposito imbarcazioni, gru e box.
	DECRETO 1 dicembre 2022, n. NULLDPCM 1 dicembre 2022, recante il primo aggiornamento del piano di gestione del rischio alluvioni (PGRA), ai sensi della direttiva 2007/60/CE, del distretto idrografico dell'Appennino Settentrionale.
	Piano di bacino del fiume Tevere - VI stralcio funzionale P.S. 6 per l'assetto idrogeologico - P.A.I. - variante alle Norme Tecniche di Attuazione - adozione misure di salvaguardia.Piano di bacino del fiume Tevere - VI stralcio funzionale P.S. 6 per l�assetto idrogeologico - P.A.I.
	DPCM 1 dicembre 2022, recante il primo aggiornamento del piano di gestione del rischio alluvioni (PGRA), ai sensi della direttiva 2007/60/CE, del distretto idrografico dell'Appennino Centrale.
	"Perforazione pozzo Pomaia5 per potenziamento risorsa Comuni collinari di Santa Luce e Castellina M.ma e superamento problemi qualitativi solfati." Pubblicazione avviso Variante Urbanistica, ex art. 4 OCDPC n. 920 del 14 settembre 2022.


	SEZIONE II
	ATTI DEGLI ENTI LOCALI - Decreti
	DECRETO 1 febbraio 2023, n. 1REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULLA S.P. 10 IN LOCALITA' MASTROMARCO.

	ATTI DEGLI ENTI LOCALI - Determinazioni
	DETERMINAZIONE 30 gennaio 2023, n. 559Linea Tramviaria 2 e 3.1. - Determinazione urgente dell'indennità provvisoria di asservimento - DECRETO di costituzione servitù di aggancio a muro per alimentazione elettrica della linea di contatto - Foglio di mappa 160 particelle 291 e C - Repertorio n. 65.476.

	ATTI DEGLI ENTI LOCALI - Disposizioni
	DISPOSIZIONE 25 gennaio 2023, n. 176AUTORIZZAZIONE ALLO SVINCOLO DELL'INDENNITA' DI ASSERVIMENTO DEPOSITATA PRESSO MINISTERO ECONOMIA E FINANZE (EX CASSA DEPOSITI E PRESTITI) IN FAVORE DI UNA SOCIETA� (ASSERVIMENTO AREE PER REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO TRA LA CICLOPISTA DELL'ARNO, IL "SENTIERO DELLA BONIFICA" E LA CITTÀ DI AREZZO).
	DISPOSIZIONE 26 gennaio 2023, n. 187AUTORIZZAZIONE ALLO SVINCOLO DELL'INDENNITA' DI ASSERVIMENTO DEPOSITATA PRESSO MINISTERO ECONOMIA E FINANZE (EX CASSA DEPOSITI E PRESTITI) IN FAVORE DI UN SOGGETTO (ASSERVIMENTO AREE PER REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO TRA LA CICLOPISTA DELL'ARNO, IL "SENTIERO DELLA BONIFICA" E LA CITTÀ DI AREZZO.

	ATTI DEGLI ENTI LOCALI - Avvisi
	PIANO ATTUATIVO AREA DI NUOVO IMPIANTO "N.C.14 Strada Fontazzi - Tavarnelle" Avviso di approvazione ai sensi dell'art. 111, co.4 della L.R. n. 65/2014.
	Variante Semplificata n. 9 al Piano Operativo vigente finalizzata all'ampliamento dell'area sportiva ubicata in Via P. Togliatti e del parcheggio pubblico lungo Via A. De Gasperi nel centro abitato di levane, ai sensi dell'art. 32 della L.R. n. 65/2014 - PRESA D'ATTO MANCATA PRESENTAZIONE DI OSSERVAZIONI ED EFFICACIA.
	PIANO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA PER LA RIQUALIFICAZIONE MEDIANTE RISTRUTTURAZIONE DI UN COMPLESSO EDILIZIO COMPOSTO DA FABBRICATI DECADENTI, SITO IN FRAZIONE DI MARLIA, VIA PAOLINELLI - EFFICACIA DEL PIANO ATTUATIVO.
	Variante Urbanistica relativa ai "Lavori di realizzazione di un tratto di viabilità pubblica di collegamento tra Viale delle Palme e Via Sandro Pertini, a Marina di Castagneto Carducci". Adozione ai sensi dell'art. 34 della L.R. 65/2014. Avviso di deposito e pubblicazione.
	Avviso di "Approvazione progetto definitivo Casa della Comunità dell'Impruneta in via Papa Giovanni XXIII e contestuale variante al Regolamento Urbanistico ai sensi dell'art. 34 L.R. 65/2014 e s.m.i.".
	D.C.C. n. 69 del 21.12.2022: "Approvazione variante al Piano Strutturale adottata con D.C.C. n. 26 del 09.06.202".
	D.C.C. n. 70 del 21.12.2022: "Piano Operativo Comunale � Conclusione del Processo di VAS ai sensi della L.R. 10/2010 ed approvazione ai sensi dell'art. 19 della L.R. 65/2014".
	VARIANTE N. 4 AL PIANO OPERATIVO - NORMATIVA: ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 19 CO. 1 DELLA L.R. N. 65/2014.
	PROCEDIMENTO DI FORMAZIONE DEL NUOVO PIANO STRUTTURALE DEL COMUNE DI PONSACCO - DEFINITIVA APPROVAZIONE A SEGUITO DELL'ESITO DELLA CONFERENZA PAESAGGISTICA REGIONALE E CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO DI VAS AI SENSI DELLA LR 10/2010 E SS.MM.II.
	AVVISO DI APPROVAZIONE CORREZIONE ERRORI MATERIALI RISCONTRATI SUL PIANO OPERATIVO, AI SENSI ART. 21 L.R. 65/2014.
	DELIBERAZIONE n. 1 del 12/01/2023 "variante semplificata n. 9 al 2° Regolamento Urbanistico. Adozione ai sensi dell'articolo 32 della Legge Regionale n. 65/2014".
	Avviso di adozione ai sensi dell'art. 111 della L.R. 65/2014 �PROGRAMMA AZIENDALE PLURIENNALE DI MIGLIORAMENTO AGRICOLO AMBIENTALE CON VALORE DI PIANO ATTUATIVO IN VARIANTE A PRECEDENTE PROGRAMMA PRESENTATO DALL'AZIENDA TENUTA SANONER (PRAT. SUAP N. 437/2020)".
	AVVISO: Aggiornamento quadro conoscitivo e correzione di mero errore materiale nella cartografia di pericolosità geologica di piano strutturale ai sensi dell'art. 21 della legge regionale 65/2014, in località Costolaie - Pod. Rosario.
	Piano Operativo Comunale ai sensi dell'art. 95 della L.R. n. 65/2014 - Delibera Consiglio comunale n. 4 del 26.01.2023. Avviso di adozione.
	DELIBERA di CONSIGLIO COMUNALE n. 04 del 30.01.2023 ADOZIONE PIANO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA RELATIVO ALL'AREA "DC_VAL_07" A DESTINAZIONE INDUSTRIALE/ARTIGIANALE SITA IN LOCALITA' VALVIGNA NEL COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI COMPORTANTE VARIANTE N.20 AL R.U. E N. 04 AL P.S. - VARIANTE SEMPLIFICATA AI SENSI DEGLI ARTT. 30, 32 E 107 DELLA L.R. N.65 D EL 10/11/2014.
	Avviso di approvazione della Variante normativa al Piano Operativo comunale di Roccastrada.
	Avviso di approvazione del Piano Strutturale intercomunale delle "Colline Metallifere" ai sensi degli artt. 19 e 23 della L.R. n. 65/2014.
	AVVISO PRESA D'ATTO DELLA MANCATA PRESENTAZIONE DELLE OSSERVAZIONI A SEGUITO DELL'ADOZIONE DELLA VARIANTE ANTICIPATRICE DEL PIANO OPERATIVO AL REGOLAMENTO URBANISTICO DELL'ESTINTO COMUNE DI PIAN DI SCO' PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA ROTATORIA ALL'INGRESSO SUD DI FAELLA.
	AVVISO PRESA D'ATTO DELLA MANCATA PRESENTAZIONE DELLE OSSERVAZIONI A SEGUITO DELL'ADOZIONE DELLA VARIANTE NORMATIVA AL REGOLAMENTO URBANISTICO DELL'ESTINTO COMUNE DI PIAN DI SCO' PER LA MODIFICA DELLA DESTINAZIONE D'USO "SS" DELLE ATTIVITA' DI SERVIZIO.



